necessária para coordenar o curso. Dedica-se em tempo integral ao Instituto, tendo 
também experiência acadêmica e profissional na área de Odontologia.  

Consoante os Verificadores e o Projeto Pedagógico apresentado, prevê para o  
curso  uma  carga-horária  de  1.150  (mil  cento  e  cinqüenta)  horas,  sendo  920 
(novecentas e vinte) horas na área de concentração e 230 (duzentas e trinta) horas na  
área conexa.  Estão previstas,  ainda,  mais  106 (cento e  seis)  horas  de disciplinas 
obrigatórias. O total de horas a serem ministradas perfazem 1.256 (mil e duzentas e  
cinqüenta e seis) horas. As atividades práticas desenvolvidas durante o curso somam  
60% (sessenta por cento) da carga horária, o equivalente a 736 (setecentas e trinta e  
seis)  horas  na  área  de  concentração  e  24  horas  na  área  conexa.  As  atividades  
complementares  serão  desenvolvidas  como  promoção  da  extensão  e  estímulo  à  
atualização. 

Serão  oferecidos  24  (vinte  e  quatro)  módulos  semanais.  As  aulas  serão